

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Serviciul
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0-231-5-46-23, fax 0-231-5-46-23

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Служба государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0-231-5-46-23, факс 0-231-5-46-23

27.07.2022 Nr. **10-13/66**

La Nr. _____

ÎCS "Acseal Gaz SRL" SRL
un.Chișinău, str.Padurii, 13
SRL "Delta Forța Securitate"
mun.Chișinău, or.Durlești, str.G.Asachi, 17

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *decizia de atribuire a contractului DAC-18/2022* din **27.07.2022** la procedura COP nr. *ocds-b3wdp1-MD-1656482838544* din **11.07.2022** privind *achiziționarea de (repetat 2) Materiale de construcții, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți*, loturile au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pentru un lot, corespunderea specificației tehnice și îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție".

Atribuirea loturilor calificate:

Denumirea lotului		Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitatea solicitată	Cantitatea achiziționată în urma micșorării	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)	
Lotul nr.1 Vopsea	1	Vopsea alba PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	516	506	157,00	79 442,00	95 330,40
	2	Vopsea cafeniu-deschis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	77	75	157,00	11 775,00	14 130,00
	3	Vopsea cafeniu-închis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	63	61	157,00	9 577,00	11 492,40
	4	Vopsea gri deschis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	15	14	157,00	2 198,00	2 637,60
	5	Vopsea gri închis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	9	9	157,00	1 413,00	1 695,60
	6	Vopsea sură PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	6	6	157,00	942,00	1 130,40
	7	Vopsea albastru-deschis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	71	69	157,00	10 833,00	12 999,60
	8	Vopsea albastru-închis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	15	14	157,00	2 198,00	2 637,60
	9	Vopsea galbena PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	19	17	157,00	2 669,00	3 202,80

	10	Vopsea galben deschis PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	10	10	157,00	1 570,00	1 884,00
	11	Vopsea verde PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	87	86	157,00	13 502,00	16 202,40
	12	Vopsea roșie PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	5	5	157,00	785,00	942,00
	13	Vopsea neagră PF115 (cutia 2,7 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	6	6	157,00	942,00	1 130,40
	14	Vopsea bronz PF115 2,7 kg	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	1	1	216,00	216,00	259,20
	15	Diluant (sticla 0.9 l) (разбавитель)	SRL „Delta Forța Securitate”	sticla	278	276	31,00	8 556,00	10 267,20
	16	Dizolvant (sticla 0.9 l) (растворитель)	SRL „Delta Forța Securitate”	sticla	133	132	36,00	4 752,00	5 702,40
	17	Bezir (stical 1 litru)	SRL „Delta Forța Securitate”	sticla	18	18	50,00	900,00	1 080,00
	18	Vopsea lavabilă albă (водоэмульсия) galeata 10 litri	SRL „Delta Forța Securitate”	galeata	77	70	305,00	21 350,00	25 620,00
	19	Vopsea lavabilă (caldare 14kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	galeata	35	25	512,34	12 808,50	15 370,20
	20	Vopsea lavabilă fasad (водоэмульсия, фасадная) (galeata 10 l)	SRL „Delta Forța Securitate”	galeata	1	1	594,00	594,00	712,80
	21	Vopsea acrilica latex pentru pereti si tavane Profi White alba 4,2 litri	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	4	2	659,00	1 318,00	1 581,60
	22	Coler persic	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	2	2	26,00	52,00	62,40
	23	Coler galben	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	1	1	26,00	26,00	31,20
	24	Lac Maxima lucios 0,9 l	SRL „Delta Forța Securitate”	borcane	10	3	245,00	735,00	882,00
								189	226
								153,50	984,20
Lotul nr. 2 Grund	1	Grund Betokontakt (galeata 10 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	galeata	1	1	447,00	447,00	536,40
								447,00	536,40
Lotul nr. 3 Cuie	2	Cuie pentru foi de ardezie (шиферные)	SRL „Delta Forța Securitate”	kg	5	5	250,00	250,00	300,00
								250,00	300,00
Lotul nr. 4 Var, ciment, nisip	1	Var stins (sac 3 kg.)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	205	205	29,00	5 945,00	7 134,00
	2	Var stins (sac 10 kg.)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	6	6	65,00	390,00	468,00
	3	Var stins (sac 25 kg.)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	66	66	113,54	7 493,64	8 992,37
	4	Var nestins	SRL „Delta Forța Securitate”	kg	20	20	5,45	109,00	130,80
	5	Ciment (sac 40 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	2	2	110,00	220,00	264,00
	6	Ciment M 550 (sac 40 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	8	7	127,60	893,20	1 071,84
	7	Ciment M 550 (sac 40 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	tone	6,5	6,5	3 190,00	20 735,00	24 882,00
	8	Ciment 400 (sac 50 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	28	26	110,00	2 860,00	3 432,00
	9	Nisip (sac 30 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	348	348	26,25	9 135,00	10 962,00

	10	Nisip (sac 50 kg)	SRL „Delta Forța Securitate”	sac	70	70	45,00	3 150,00	3 780,00
								50 930,84	61 117,01
Lotul nr. 7 Șuruburi	1	Șuruburi de lemn 0,55 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	1000	1000	0,30	300,00	360,00
	2	Șuruburi de lemn 0,70 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	1000	1000	0,40	400,00	480,00
	3	Suruburi 3.0x25 lemn (cutie 1000 buc)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	2	2	110,00	220,00	264,00
	4	Suruburi 3.5x35 lemn (cutie 1000 buc)	SRL „Delta Forța Securitate”	cutie	2	2	139,00	278,00	333,60
								1 198,00	1 437,60
Lotul nr. 8 Piulițe, buloane, furturnuri	1	Piulite Ø16 (гайка Ø16)	SRL „Delta Forța Securitate”	kg	5	5	60,00	300,00	360,00
	2	Bulon Ø 16 (болт Ø 16 и 70 мм длина)	SRL „Delta Forța Securitate”	kg	15	15	60,00	900,00	1 080,00
	3	Furtun Grif 60 mm FLEXI	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	5	5	80,00	400,00	480,00
	4	Furtun Ø 15 mata+tata	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	100	100	80,00	8 000,00	9 600,00
	5	Niplu 1/2	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	5	5	26,00	130,00	156,00
	6	Furtunuri lavoar pentru apa calda si rece (45cm)	SRL „Delta Forța Securitate”	m	30	30	90,00	2 700,00	3 240,00
	7	Robinet flotor alimentare laterela 1/2" (Клапан наполнительный с боковой подводкой) (https://supraten.md/robinet-flotor-alimentare-laterela-1-2-quot-308122-ro)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	5	5	50,00	250,00	300,00
	8	Tub gofrat PVC Ø16mm 320N	SRL „Delta Forța Securitate”	m	200	200	3,60	720,00	864,00
								13 400,00	16 080,00
Lotul nr. 9 Robinete	1	Robinet pentru chiuvea (echivalent Cron 057.NUT) Pipa: de 25cm Cartus: 40 mm Materialul carcasi: aliaj Finis: Cromat Culoare: otel inoxidabil Include elemente de fixare si racorduri flexibile	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	6	6	354,00	2 124,00	2 548,80
	2	Robinet apă rece/caldă 20 m/m	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	2	2	171,00	342,00	410,40
	3	Robinet apă rece/caldă 25 m/m	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	2	2	161,00	322,00	386,40
	4	Robinet Maievskii (de tip vechi)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	20	20	15,00	300,00	360,00
	5	Robinet bilă 1/2 MF	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	3	3	147,00	441,00	529,20
	6	Robinet colț sub lavoar bilă (echivalent VALEX) MM 1/2*1/2	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	3	3	110,00	330,00	396,00
	7	Robinet cu jumătate de rotație (кран полуоборотный)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	19	19	80,00	1 520,00	1 824,00
								5 379,00	6 454,80

Lotul nr. 10 Armatura	1	Armatura №10	SRL „Delta Forța Securitate”	m	180	180	22,00	3 960,00	4 752,00
								3 960,00	4 752,00
Lotul nr. 11 Foi de rdezie	1	Foi de ardezie (шифер) 1,75x1,13x6 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	foi	121	102	105,00	10 710,00	12 852,00
								10 710,00	12 852,00
Lotul nr. 12 Tuburi	1	Tub metal Ø 57	SRL „Delta Forța Securitate”	m	60	60	120,00	7 200,00	8 640,00
	2	Tub metal Ø 89	SRL „Delta Forța Securitate”	m	60	60	262,00	15 720,00	18 864,00
	3	Tub metal Ø 15	SRL „Delta Forța Securitate”	m	60	60	60,00	3 600,00	4 320,00
	4	Tub metaloplast Ø 16	SRL „Delta Forța Securitate”	m	100	100	24,00	2 400,00	2 880,00
								28 920,00	34 704,00
Lotul nr.13 Linoleum	1	Linoleum (промышленный) (Grosimea - 2,5 mm, lățimea - 3 m)	SRL „Delta Forța Securitate”	m2	60	60	120	7 200,00	8 640,00
								7 200,00	8 640,00
Lotul nr. 15 Foi de zinc, foi	1	Foaie de zinc 0,7 mm (лист оцинкованный 0,7 мм толщины)	SRL „Delta Forța Securitate”	foi	28	28	630,00	17 640,00	21 168,00
								17 640,00	21 168,00
Lotul nr. 16 Colț din fier	1	Colț din fier (Уголок металлический) 25 мм x 25 мм x 3 мм / 1м	SRL „Delta Forța Securitate”	m	120	120	51,00	6 120,00	7 344,00
								6 120,00	7 344,00
Lotul nr. 17 Baterie de lavoar	1	Baterie lavoar	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	2	2	312	520,00	624,00
	2	Bateria monocomanda (смеситель) racorduri 1/2 incluse, Culoare de baza Crom, include elemente de fixare și racorduri flexibile	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	4	4	984,00	3 280,00	3 936,00
								3 800,00	4 560,00
Lotul nr. 18 Mecanism pentru	1	Mecanism pentru rezervor Рем.комплект для бочка унитаза (боковой)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	17	13	135,00	1 755,00	2 106,00
								1 755,00	2 106,00
Lotu	1	Scaun WC compact din ceramică , Tip amplasare: De	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	2	2	1 350,00	2 700,00	3 240,00

		podea, Latime: 35 cm Lungime: 66 cm Inaltime: 81.5 cm, Mod de evacuare a apei: Doua butoane (mod economic) Capac wc și rezervor, inclus: Este							
	2	Scaunul WC pentru copii, compact din ceramică, cu sarac și rezervor, lățime - 31 cm, lungime -55 cm, înălțime - 69 cm (Унитаз детский с бочком, напольный, компакт, с крышкой)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	33	15	1 750,00	26 250,00	31 500,00
								28 950,00	34 740,00
Lotul nr. 20 Pictura cu plasă	1	Pictura cu plasă (сетка малярная) 50m	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	5	5	510,00	2 550,00	3 060,00
								2 550,00	3 060,00
Lotul nr. 21 Lavoar cu piedestal	1	Lavoar cu piedestal Adincimea (cm) 41 Culoarea-alb Forma- semicirculara Inaltimea (cm) – 85,5 Latimea (cm) - 48 Material – Ceramica Tip-cu piedestal	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	4	4	810,00	3 240,00	3 888,00
								3 240,00	3 888,00
Lotul nr. 22 Pensule, rulou	1	Rulou 50 mm multicolor cu mâner	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	7	6	20,00	120,00	144,00
	2	Rulou 100 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	17	17	12,00	204,00	244,80
	3	Rulou 180 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	14	13	41,00	533,00	639,60
	4	Rulou 250 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	7	7	48,00	336,00	403,20
	5	Pensulă moale lată și plată (кисть флейцевая)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	29	28	20,00	560,00	672,00
	6	Pensulă de vopsit №5	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	27	26	17,00	442,00	530,40
	7	Pensulă de vopsit №6	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	228	227	19,00	4 313,00	5 175,60
	8	Pensulă de vopsit 5*4 cm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	10	10	16,00	160,00	192,00
	9	Pensulă de vopsit 5*8 cm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	9	9	32,00	288,00	345,60
	10	Pensule de vopsit 3*12 cm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	9	9	21,00	189,00	226,80
	11	Pensule de vopsit 6 cm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	13	13	17,00	221,00	265,20
	12	Pensule de vopsit 10 cm	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	14	14	34,00	476,00	571,20
	13	Pensulă pentru spoire (văruire) 150*50	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	43	43	55,00	2 365,00	2 838,00
	14	Pensulă pentru spoire (văruire)	SRL „Delta Forța Securitate”	buc	6	6	55,00	330,00	396,00

		170*70							
								10 537,00	12 644,40
Lotul nr. 26 Electrozi	1	Electrozi 2 mm 2,5 kg	ÎCS „Acseal Gaz” SRL	cutie	1	1	79,16	395,83	475,00
	2	Electrozi 3 mm 2,5 kg	ÎCS „Acseal Gaz” SRL	cutie	38	38	79,16	7520,83	9025,00
								7 916,66	9 500,00

Comentarii: la etapa examinării ofertelor, s-au constatat unele necorespunderi dintre specificațiile tehnice solicitate și cele propuse de agentul economic:

Pentru **loturile 5 și 14** oferta este respinsă, din cauza necorespunderilor tehnice, inferioare celor solicitate de autoritatea contractantă.

Nr. 13 Linoleum – se solicită *Linoleum (промышленный)* (*Grosimea - 2,5 mm, lățimea - 3 m*). S-a solicitat confirmarea parametrilor tehnici și a clasei linoleumului propus.

Nr.20 Pictură cu plasă – se solicită *Pictura cu plasă (сетка малярная)* 50 m. S-a solicitat confirmarea metrajului ruloului propus, pentru că nu este specificat.

SRL „Delta Forța Securitate” a oferit răspuns prin care a specificat pentru **lotul nr.13** clasa de uzură pentru tipul de linoleum propus, aceasta fiind 33; pentru **lotul nr.20** - Pictura cu plasă are 50 mp.

Din motivul organizării a treia oară a procedurii, a necesității imperioase de achiziție a materialelor de construcție trebuincioase instituțiilor de învățământ și de educație timpurie pentru reparații curente înaintea începutului noului an școlar și în condițiile oferirii unor prețuri ce depășesc valoarea estimativă pentru unele loturi; autoritatea contractantă a recurs la micșorarea cantităților pentru unele poziții.

Invităm operatorii economici să semneze contractele de achiziție publică în termen de 6 zile.

Responsabilă de întocmirea contractului:

Aliceanskaia Elena,
economist-superior al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34, bir.420, et.IV

Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ